

# GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

## BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

Avenida de la Libertad, 21. 20004 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 100 - Fax: 943 418 550  
Internet: <http://www.bancoGUI.es>  
E-mail: [info@bancoGUI.es](mailto:info@bancoGUI.es)

## GUIPUZCOANO VALORES, S.A.

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

## GUIPUZCOANO SOCIEDAD GESTORA DE INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA, S.A.

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

## GUIPUZCOANO ENTIDAD GESTORA DE FONDOS DE PENSIONES, S.A.

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

## GUIPUZCOANO CORREDURÍA DE SEGUROS DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

Camino de Portuetxe, 35/ gara. 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 385 - Fax: 943 418 439

## GUIPUZCOANO MEDIADOR DE SEGUROS SOCIEDAD DE AGENCIA DE SEGUROS, S.L.

Camino de Portuetxe, 35/ gara. 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 300 - Fax: 943 418 186

## BITARTE, S.A.

Camino de Portuetxe, 35/ gara. 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

## EASO BOLSA, S.A.

Camino de Portuetxe, 35/ gara. 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

## URBANIZADORA JAIZKIBEL, S.A.

Camino de Portuetxe, 35/ gara. 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

## EDERRA S.A.

Zubieta, 22, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271



En primera línea

BANCO GUIPUZCOANO

Información financiera

**INFORMA** del Grupo Banco Guipuzcoano

SECTORES DE

BANCO



Guipuzcoano

En primera línea

# NOTICIAS DE INTERÉS

## DIVIDENDO A CUENTA

El pasado 4 de Octubre el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo a cuenta de los Resultados del ejercicio 2002, en importe de 0,14 euros por Acción Ordinaria y de 0,21 euros por Acción Preferente. Importes similares a los satisfechos como dividendo a cuenta en el año 2001.

## ULTIMA Y DEFINITIVA CONVERSION DE ACCIONES PREFERENTES EN ACCIONES ORDINARIAS

Hasta el 10 de Noviembre de 2002, los Accionistas titulares de Acciones Preferentes sin Voto podrán acudir a la 5ª Opción de Conversión de Acciones Preferentes sin Voto en Acciones Ordinarias. La conversión se efectuará como en ocasiones anteriores en la proporción de una Acción Ordinaria por una Acción Preferente.

Hasta Septiembre, las Acciones Preferentes representaban sólo el 6,6% del Capital total del banco, por lo que muchos días no llegan a cotizar en Bolsa, situación que empeorará después de la 5ª conversión, con el lógico deterioro en su cotización y la falta de liquidez correspondiente.

Se trata de la última oportunidad de conversión de acciones preferentes en acciones ordinarias y quienes no acudan a ella perderán definitivamente el derecho de voto para siempre, situación nada deseable para un inversor.

Transcurridos unos pocos días del periodo de conversión ya se ha solicitado el canje de cerca del 75% de las acciones preferentes en circulación.

## NUEVOS PLANES DE PENSIONES / PREVISION

Dirigidos a ahorradores con espíritu conservador con edad cercana a la jubilación, Banco Guipuzcoano ha creado el Plan de Pensiones BG Pensiones Valor FP y BG Previsión Valor, en la modalidad de Planes de Previsión, con una política de inversión 100% Renta Fija. Con ello el Banco Guipuzcoano ofrece tanto en Fondos de Pensiones como en EPSV's un amplio abanico de políticas de inversión.

Además en lo que respecta a las EPSV's, se ha creado una nueva figura: BG Previsión Multiplan EPSV, entidad que integra todos los Planes de Previsión existentes, y que va a permitir a nuestros clientes poder moverse de un plan a otro manteniendo la antigüedad y sin ninguna repercusión fiscal.

## NUEVOS PRODUCTOS: BG INDICES 2005

Banco Guipuzcoano ha lanzado este nuevo Depósito que combina seguridad y rentabilidad, ya que ofrece una devolución del 100% del capital suscrito, y liga el rendimiento a la evolución de 3 índices

bursátiles, de 3 zonas geográficas diferentes, para ofrecer una adecuada diversificación (Eurostoxx 50-Europa; Standard&P USA; y Nikkei 225-Japón.)

## CONTRATO FINANCIERO ATIPICO SOBRE ACCIONES BB

Banco Guipuzcoano ha registrado en la CNMV un Folleto Inl con motivo de la emisión de un Contrato Financiero Atípico a 24 meses vinculado a acciones de Banco Bilbao Vizcaya Argers un importe de 18 millones de euros, ampliable a 24 millones. El rendimiento máximo anual no garantizado del Contrato es el 15% TIR, que supone el pago del 15% sobre el nominal invertido al vencimiento. El periodo de comercialización de este contrato es el 22 de agosto pasado.

## EMISION DE AVALES POR INTERNET

Durante el último trimestre del año a través de eBgempre los clientes de Banco Guipuzcoano podrán beneficiarse de un revolucionario sistema de emisión de avales de licitación y concursos públicos. Ganando en rapidez y eficacia, las empresas podrán solicitar on line los avales que necesiten, generando inmediatamente en la oficina del cliente el documento con su firma.

## APERTURA DE OFICINAS

El pasado 25 de septiembre se inauguró la nueva oficina de Banco Guipuzcoano en Torrevieja (Alicante). Anteriormente el 10 de septiembre se había abierto la oficina de Parla, al sur de Madrid.

Con estas inauguraciones, que se enmarcan dentro del Plan Estratégico 2002/2004, el Banco Guipuzcoano alcanza las 21 oficinas en funcionamiento.

## CREDIFACIL BG

Tras la firma de un acuerdo de colaboración con los líderes del mercado en Créditos Consumo se ha puesto en marcha bajo la denominación de CREDIFACIL BG este tipo de préstamos y la adquisición de bienes duraderos, que se concederán con rapidez al contar con los sistemas de control y con la experiencia de nuestros asesores.

## CENTRO DE ATENCION AL ACCIONISTA

A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual sobre la situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de atención inmediata a consultas y reclamaciones. Su teléfono es (943)418325 y no dude en utilizarlo.

## CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A 30 SEPTIEMBRE 2002 (En miles de Euros)

	30.09.2002	30.09.2001	Variación %
Intereses y rendimientos asimilados _____	172.161	223.667	(23,0)
Intereses y cargas asimiladas _____	(93.592)	(149.562)	(32,4)
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION _____</b>	<b>78.569</b>	<b>74.105</b>	<b>6,0</b>
Comisiones percibidas y pagadas _____	29.206	29.554	(1,2)
<b>MARGEN BÁSICO _____</b>	<b>107.775</b>	<b>103.669</b>	<b>4,0</b>
Resultados operaciones financieras _____	1.136	(2.122)	(153,5)
<b>MARGEN ORDINARIO _____</b>	<b>108.911</b>	<b>101.547</b>	<b>7,3</b>
Gastos Generales de administración _____	(62.751)	(59.566)	5,3
De personal _____	(41.984)	(40.154)	4,5
Otros gastos administrativos _____	(20.767)	(19.412)	7,0
Amortizaciones _____	(7.789)	(9.911)	(21,4)
Otros Productos / Cargas _____	(704)	(902)	(21,9)
<b>MARGEN DE EXPLOTACION _____</b>	<b>37.667</b>	<b>31.168</b>	<b>20,8</b>
Resultados Sociedades puestas en Equivalencia _____	1.226	270	354,1
Beneficios/Quebrantos Operaciones Grupo _____	264	186	41,9
Amortización Fondo Comercio de Consolidación _____	(267)	(282)	(5,5)
Sanearamiento Inmovilizaciones financieras _____	(1.695)	(1.040)	63,0
Amortización y Provisión Insolvencias _____	(6.521)	(8.077)	(19,3)
Beneficios/Quebrantos Extraordinarios _____	182	7.609	(97,6)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS _____</b>	<b>30.856</b>	<b>29.834</b>	<b>3,4</b>
Impuesto sobre Sociedades _____	(8.228)	(8.084)	1,8
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO _____</b>	<b>22.622</b>	<b>21.739</b>	<b>4,1</b>

### COMENTARIOS A LOS DATOS ECONÓMICOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS

- Los Intereses y Rendimientos asimilados al 30 de Septiembre ascienden a 172.161 miles de euros, mientras que los Intereses y Cargas asimiladas suman 93.592 miles de euros. El Margen de Intermediación alcanza 78.569 miles de euros, con un aumento del 6,0%.
- Las Comisiones por Servicios disminuyen el -1,2%, fundamentalmente las relacionadas con los Mercados de Valores. El Margen Ordinario asciende a 108.911 miles de euros, con un aumento del 7,3%.
- Los Gastos de Explotación cifran 62.751 miles de euros, frente a 59.566 miles de euros el año anterior.
- El Margen de Explotación alcanza 37.667 miles de euros, aumentando el 20,8%. Representa un 0,98% sobre los Activos Totales Medios (A.T.M.) del Grupo, frente al 0,73% del año anterior.
- Cabe destacar la mejora en los Resultados por puesta en equivalencia y la fuerte reducción de Resultados Extraordinarios. Aunque el impacto en resultados de las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias es inferior al ejercicio pasado en 19,3%, es creciente en relación al primer semestre del ejercicio.

- Al cierre de 30 de Septiembre de 2002, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 30.856 miles de euros. El Resultado Neto atribuido al Grupo se sitúa en 22.622 miles de euros, aumentando el 4,1% sobre la misma fecha del año anterior.
- Dentro del Grupo, el Resultado antes de Impuestos considerando únicamente el Banco ha sido de 28.622 miles de euros.

### COTIZACIONES AL CIERRE DE LAS ACCIONES BANCO GUIPUZCOANO

	Acciones Ordinarias		Acciones Preferentes	
	Máxima	Mínima	Máxima	Mínima
Ejercicio 2001	19,50	15,99	18,30	14,00
Enero 2002	19,83	19,00	18,30	17,51
Febrero	20,00	19,70	18,50	17,76
Marzo	23,70	20,00	21,50	18,50
Abril	23,23	22,00	23,69	21,50
Mayo	23,72	22,00	23,00	22,30
Junio	22,30	21,10	22,30	22,30
Julio	21,00	19,50	22,30	18,60
Agosto	19,94	18,70	19,53	18,70
Setiembre	20,00	17,00	18,70	18,30

**BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO A 30 SEPTIEMBRE 2002 (Fn miles de Euros)**

ACTIVO	30.09.2002	30.09.2001	Variación %
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	87.585	50.166	74,6
Deudas del Estado	402.635	1.407.811	(71,4)
Entidades de Crédito	1.667.756	621.543	168,3
Créditos sobre Clientes	2.845.013	2.200.972	18,3 <sup>(*)</sup>
Obligaciones y Otros Valores de Renta Fija	494.573	342.829	44,3
Acciones, Participaciones y Otros Valores de Renta Variable	62.577	69.326	(9,7)
Activos materiales e Inmateriales	67.871	67.535	0,5
Fondo Comercio de Consolidación	331	547	(39,5)
Acciones Propias	973	841	15,7
Otros Activos	112.251	137.722	(18,5)
Cuentas de Periodificación	36.246	30.419	19,2
Pérdidas en Sociedades Consolidadas	592	282	109,9
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.578.408</b>	<b>4.929.983</b>	<b>13,2</b>

PASIVO	30.09.2002	30.09.2001	Variación %
Entidades de Crédito	1.715.682	1.313.266	30,6
Débitos a Clientes	3.145.761	2.951.354	6,6
Otros Pasivos	174.242	193.688	(10,0)
Cuentas de Periodificación	58.086	50.867	14,2
Provisiones para riesgos y cargas y Fondo para riesgos gen.	58.724	56.231	4,4
Diferencia Negativa Consolidación	1.142	2.566	(55,5)
Beneficio Consolidado del Ejercicio	22.628	21.751	4,0
Pasivos Subordinados	157.172	102.172	53,8
Intereses Minoritarios	314	313	0,3
Capital Suscrito	31.200	31.200	—
Prima de Emisión, Reservas y Reservas de Revalorización	203.807	194.563	4,7
Reservas en Sociedades Consolidadas	9.650	12.002	(19,6)
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.578.408</b>	<b>4.929.983</b>	<b>13,2</b>

(\*) Ajustado el efecto de la Titulización (218,931 en 2001 y 181,028 en 2002) y de la Adquisición Temporal de Activos (30,000 en 2001 y no existe en 2002).

**COMENTARIOS A LOS DATOS ECONÓMICOS DE BALANCE.**

- El Total Balance del Grupo se sitúa en 5.578.408 miles de euros, con aumento del 13,2%, sobre la misma fecha del año anterior.
- Los Créditos sobre Clientes, ajustado el efecto de la Titulización y de la Adquisición Temporal de Activos, cifran 2.826.041 miles de euros, un 19,3% más que el ejercicio pasado. Cabe destacar la evolución de la Cartera en Préstamos Hipotecarios, que aumenta un 38,1%. La tasa de morosidad se ha reducido hasta el 0,7%, situándose la tasa de cobertura de los créditos morosos en el 373,2%, una de las más altas del sector.
- Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.145.761 miles de euros, con aumento del 6,6%. Destaca el crecimiento de las Cuentas Corrientes 15,4%. Los Recursos Gestionados ascienden a 4.107.170 miles de euros, con un incremento del 7,2% sobre la misma fecha del año anterior.
- Los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y de Pensiones cifran 921.699 miles de euros y aumentan el 3,4% a pesar de la adversa evolución de los mercados bursátiles. El número de partícipes es de 58.129, con aumento del 11,0% sobre el año anterior.